T. & pietatis in tuos, & animi in rem publicam & clavisimi, atque optimi consulatus, C. Marcelli consule facto, structum cepisse, vehementer gaudeo. Non dubito, quid praesentes fientur. nos quidem longinqui, & a te ipso miseri in ultimas gentes, ad eum mehercule tollimus verissimis, ac, ultissimis laudibus. Nam cum te à pueritia tua unice dilexerim, tuque me in omni genere semper amplissimum esse & volueris, & judicaris: tum hoc vel tuo facto, vel populi Romani de te iudicio, multo acrius, vehementiusque diligo: maximaque latitia affior, cum ab hominibus prudentissimis, virisque optimis, omnibus dictis, factis, studiis, institutis, vel metu similem esse audio, vel te mei. Unum vero si addis ad preclarissimas res consulatus tui aut mihi succedat quādūa primum aliquis, aut ne quid accedit temporis ad id, quod tu mihi & senatu consulere, & lege finisti: omnia me per te consacrum putabo. Cura ut valeas, & me absentem diligas, atque defendas. Quādūa mihi de Parthis nuntiata sunt, quia non putabam à me etiam nunc scribenda esse publice, propterq; ne pro familiaritate quidem nostra volui ad te scribere: ne, cum ad consulem scriptissimem, publice videberet scriptissime.

T. ARG. Supplicationem sibi decerni postulat.
M. T. C. IMP. C. M. MARCELLO, C. F.
COS. DESIGN.

S. P. D.

30 Quum id accidit, quod mihi maximē fuit optatum, ut omnium Marcellorum, Marcellinorum etiam, (mirificus enim genetris, ac nominis vestri fuit erga me temper animus) quādūa ergo ita accidit, ut omnium vestrum studio tuus consulatus satisfacere posset, in quem meā res gestae, lausque, & honos earum potissimum incidet: peto à te id, quod facilissimum factu est, non aspernante, ut confido, senatu, ut quādūa honorificissimum senatusconsulum, litteris meis recitatis, faciendum cures. Si mihi tecum minus esset, quādūa est cum suis omnibus, allegarem ad te illos, à quibus intelligis me pricipue diligis. Patris tui beneficia in me sunt amplissima, neque enim saluti meā, neque honori amicior quisquam dici potest. Frater tuus, quanti me faciat, semperque fecerit, esse hominem, qui ignoret, arbitror neminem. Domus tua denique tota me semper omnibus summis officiis prosecuta est. Neque vero tu in me diligendo cuiquam concessisti morum. Quare à te peto in majorem suadum, ut me per te quādūa ornatisimum velis esse: neamque & in supplicatione decernenda, & in ceteris rebus existimationem satis tibi esse commendatam putes.

T. ARG. Agit grācis de supplicatione decreta.
M. T. C. IMP. C. MARCELLO,
COS. DESIGN. S. P. D.

31 Quantas curæ tibi meus honos fuerit, & quādūa idem existiteris consul in me ornando, & amplificando, qui fueras semper cum parentibus tuis, & cum tota do-

mo, et si res ipsa loquebatur, cognovitamenex meorum omnium litteris. Itaque nihil est tantum, quod ego non tua causa debeam, facturusque sim cum studiosè ac lenenter. Nam magni interest, cui debetas. debet autem nemini malui, quādūa tibi: cui me cum studia communia, beneficia paterna, tuaque jam antè coniunxerant: tum accedit, mea quidem sententia, maximum vinculum, quādūa ita rempli. geris, atque gessisti, quo mihi carius nihile sit, ut, quantum tibi omnes boni debeant, quādūa mihi tantudem ego unus debeat, non recutem. Quādūa obtem tibi velim hi sint exitus, quos meteris, & quos fore confido. Ego, si me navigatio non morabitur, quādūa incuriebat in ipso Etesias, propediem te, ut spero, videbo.

T. ARG. Gratulatur Paullo de consulari.
M. T. C. IMP. L. PAULLO, COS. DE
SIGN. S. P. D.

Etsi mihi numquam fuit dubium, quin te populus, Romanus pro tuis summis in rem publicam meritis, & pro amplissima familia dignitate, summo studio, cunctis suffragiis contulam facturus esset: tamen incredibili letitia sum affectus, cum id mihi nuntiatum est: eumque honorem tibi deos fortunare volo, à teque ex tua, majorumque tuorum dignitate administrari. Atque utinam præsens illum diem mihi optatissimum videre potuisse, proque tuis amplissimis erga me studiis, atque beneficiis tibi operam meam, studiisque navare. Quam mihi facultatem quādūa nec opinatus, & improvisus provincia calus eripuit: tamen, ut te consulem templi, protuas dignitate gerentem videre possim, magnopere à te peto, ut operari des, efficias, nequid mihi fiat injuria, neque quid temporis ad meum annum munus accedat. Quod si ficeris, magnus ad tua pristina erga me studia cumulus accedit.

T. ARG. Petet, supplicationem sibi decerni.
M. T. C. IMP. L. PAULLO, COS.
S. P. D.

MAXIME mihi fuit optatum Roma esse tecum, quādūa tas ob causas, sed pricipue, ut & in petendo, & in gerendo consulatu meum tibi debitum studium perspicere posse. Ac petitionis quidem tua ratio mihi semper fuit explorata: sed tamen navare operam volebam. In consulatu vero cupio euidentem te minus habere negoti: sed molestè fero, me consulem studium tuum adolescentis perspexisse: te meum, cum id axatis sim, perspicere non posse. Sed ita fato nescio quo contiguisse arbitror, ut ibi ad me ornandum semper deuri facutas: mihi ad remanendum nihil suppetat præter voluntatem. Oinasti consulatum, ornasti redditum meum. Incidit meum tempus terum gerendatum in ipsum consulatum tuum. Itaque cum & tua summa amplitudo, & dignitas, & meus magnus honos, magna exigitatio postulare videatur, ut at pliū verbis contendam ac petam, ut quādūa honorificissimum senatusconsulatum de meis rebus gestis faciendum cures: non audeo vehementer à te contendere, ne aut ipse perpetua tua consuetudinis erga me oblitus esse videar, aut te oblitum petem. Quare, ut te velle arbitror, ita faciam: atque ab eo, quem omnes gentes fient de me optimè meritum, breviter petam. Si alii consules essent, ad te potissimum, Paulle, mitterem, ut eos mihi quādūa amicissimos redderes. nunc, cum tua summa potestas, summaque auctoritas, nonaque omnibus nostra necessitudo sit, vehementer iurogo, ut & quādūa honorificissime cures decernendum de meis rebus gestis, & quādūa celerrimè. Dignas res esse honore, & gratulatione, cognoscet ex iis litteris, quas ad te, & collegam, & senatum publice misi: omniumque mearum reliquarum rerum, maximè exigitationis, meā prociationem suscep-

piam velim habeas. In primis que tibi cura sit, quod abs te superioribus quoque litteris petivi, ne mihi tempus prorogetur. Cupio te consulem videre, omniaque spero, cum absens, tum etiam praesens te consule assequi. Vale.

G. ARG. Sibi commendat Fabium: docet, se Caſium ad iurē non vidisse: peti administrationē ſibi non prorogari.

M. T. C. IMP. C. CASSIO, PROQUÆST.

S. P. D.

M. FABIUM quod mihi amicum tua commendatione das, nullum in eo facio quaestum. Multi enim anni sunt, cum ille in æte meo eſt, & à me diligitus propter summam suam humanitatem, & obseruantiam. Sed tamē quod te ab eo egregie diligisti, multo amicior ei sum factus. Itaque quāquam profecerunt litteræ tuæ: tamen aliquantò plus commendationis apud me habuit animus ipius erga te, mihi perspectus & cognitus. Sed de Fabio faciemus studiosè, quæ rogas: tu multis de causis vellem me convenire potuisse: primum, ut te, quem jamdiu plurimi facio, tanto intervallo viderem; deinde, ut tibi, quod feci per litteras, possem præfens gratulari: tum, ut quibus de rebus vellemus, tu tuis, ego meis, inter nos communicaremus: postremò, ut amicitia nostra, quæ summis officiis ab utroque culta eſt, sed longis intervallis temporum interruptam consuetudinem habuit, confirmaret vñementiū. Id quon non accidit, utemur bono litterarum, & eadem ferè absentes, quæ, si coram essemus, consequemur. I Unus fructus, qui in te videando eſt, percipi litteris non potest. alter, gratulationis eſt, is quidem exilior, quām si tibi teipsum intuens gratulater. Sed tamen & feci antè, & facio nunc, tibique cum pro terum magnitudine, quas gesisti, tum pro opportunitate temporis gratulator, quod te de provincia decedensem summa laus, & summa gratia provinciæ prosecuta eſt. Tertium eſt, ut id, quod de nostris rebus coram communicaſsemus inter nos, conficiamus idem litteris. Ego ceterum rerum causa tibi Roman properandum magnopere censeo. Nam & ea, quæ reliqui, tranquilla de te erant: & hac tua recenti victoria ranta, clarum adventum tuum fore intelligo. Sed siquæ sunt onera tuorum, ut si tanta sunt, ea sustinere possis. 2 propria: nihil tibicet laetus, nihil gloriōsus, sin major: confidera, ne in alienis manū tempus cedat adventus tuus. Hujus rei totum consilium tuum eſt, tu enim scis, quid sustinere possis. Si potes: laudabile, atque populare eſt, sin planè non potes: absens hominum sermones facilis sustinebis. De me autem idem tecum his ago litteris, quod superioribus egi, ut orationis tuos nervos in eo contendas, ne quid mihi ad hanc provinciam, quam & senatus, & populus annuam eſse voluit, temporis prorogetur. Hoc à te ita contendeo, ut in eo fortunas meas politas putem. Habet Paulum nostrum nostri cupidoſum, eſt Curio: eſt Furnius. Sic velim enitare, quāl in eo sint mihi omnia. Extremum illud eſt de iis, quæ proposueram, confirmatio nostra amicitia: de qua pluribus verbis nihil opus eſt. Tu puer me appetisti: ego autem semper ornamento te mihi fore

duxi. Fueristi etiam præſidio tristissimis meis temporibus, accessisti post tuum discessum familiaritas mihi cura Bruto tuo maxima. Itaque in vestro ingenio, & industria mihi plutum & fuavitatis, & dignitatis constitutum puto. Id tu, ut tuo studio confimes, te vehementer rogo; litterasque ad me, & continuo mittas, & cum Romam venies, quam exp̄ſimē.

G. A R G. De bello civili non renovando: De clementia Caſari: De gemitu Italix: Consilium Caſiſ de futura exquirit.

M. T. C. CASSIO, S. P. D.

Etsi uterque nostrum spe pacis, & odio civilis sanguinis, & abesse à belli pertinacia voluit: tamen, quum ejus consili principis ego fuisse videor, plus fortasse tibi præstare ipse debeo, quām à te exspectare. Eſi, ut sapere soleo mecum recordari, sermo familiaris meus tecum, & item mecum tuus, adduxi utrumque nostrum ad id consilium, ut uno prelio putaremus, si non totam causam, at certè nostrum judicium definiti convenire. Neque quisquam hanc nostram sententiam verè umquam reprehendit, prater eos, qui arbitrantur melius esse, deleri omnino republi. quam immunitam, & debilitatam manere. Ego autem ex interitu ejus nullam spem scilicet mihi proponebam: ex reliquis magnam. Sed ea sunt consecuta, ut magis mirum sit, accidere illa potuisse, quām nos non vidisse ea futura: nec, cum essemus, divinare potuisse. Evidet fateor meam conjecturam hanc fuisse, ut ille quasi quodam fatali prelio facto, & vñctores communia fatui consuli vellent, & vieti fuerint: utrumque autem propositum esse arbitrari in celeritate victoris. Quæ si fuisse, eandem clementiam experta esset Africæ, quam cognovit Asia: quam etiam Achaja, &c, ut opinor, ipso legato, ac deprecatore. Amisisti autem temporibus, quæ plurimum valent, præstet in bellis civilibus, interpositus annualios induxit, ut victorian sperarent, alios, ut ipsa vinciri contemnerent. Atque horum malorum omnium culpam fortuna sustinet. Quis autem aut Alexandrinæ belli tantam moram huic bello adjunctum iri, aut neficio quem istum Pharnacem Africæ terorem illatum putaret? Nos tamen in consilio pari, casu dissimili usi sumus. Ita enim eam partem petisti, ut & consiliis interesses, & quod maximè curam levat, futura animo prospicere posses. ego, qui festinavi, ut Caſarem in Italia viderem, / sic enim arbitrabamur / eumque multis honestissimis viris conservatis redeuntem, ad pacem currentem, ut ajuat, incitarem: ab illo longissime & absū, & absui. Versor autem in gemitu Italix, & in urbis misérīmis quætelis: quibus a liquid opis fortasse ego pro mea, tu pro tua, pro tua quisque parte ferre potuifet, si auctor affuifet. Quare velim pro tua perpetua erga me benivolentia, scribas ad me, quid videas, quid sentias, quid exspectandum, quid agendum nobis existimes. Magni erunt mihi tuæ litteræ: atque utinam primis illis, quæ Luciferia miseras, paruisse. sine ulla enim molestia dignitatem meam retinuisse, Vale.

Fff 4

G. A R G.

^{1.} Unus sicut fructus, qui in veritate eſt.) Sic scripsi, quod alii libri ignorant eſt illiſſicut Pall. Hist. Pecc. excerpta, editio præfata & Manut.) alii: ſiſter, qui revera duæ voculæ ab glottographo interjecta ſunt. Palæſſe textus: nusſ ſiſter fructus, quod nunquam alias facere ſoleat, ſunt interſcribendum volueret captiuo ſuo. Nihil verius eſt hac noſtræ emendatione.)

^{2.} Præpabilib⁹ erit laetus, nihil gloriosus.) Recepis quidem hanc lectionem ob conſenſum tot librorum habeſt enim illa in Pal. primo, Vaticanis, Peccio excerpta, editionibus, primaria, Victoria, ſed tamē ut magis probem. Palatini ſexti ſcripturam propono: ubi libri erit laetus: ut emendavit recte Man. quod in uno Magiorum inveniſſe teatur, & in altero uno propono. Vulgatum eſt ea ſufſiſſare per ſcribentis ſu-

bieris laetus.

^{3.} Abesse à belli pertinacia reluit.) Vulgo uerſſatia pertinacia, ſed non voculum non necessariam & hic ineptam, tum à Palatino sexto, Histor. Medic. Victor. editione excludam protelare ipſi quoque voluntus.

^{4.} Et villorū communī ſalvi consuli rellens & vñcti ſua: utrumque autem propositum eſt arbitrari in celeritate victoris.) Ita hunc orationis tractum telormavi ex Palat. primo, duobus Galileianis, ac Medicis: & nis quod illiſſe consule, pro consuli antiqua ſcriptura. Pauli etiam antea quæſe fuit & Histor. Peccio, iponi: pro quæſe ut ſibi pro ſibi. Vulgo editum eſſe cimuni ſabotis consuli rellens, & vñcti ſua. utrumque autem propositum eſt arbitrari.

G. ARG. Vocatur in Epicureorum opiniones, hoc est, in Casum Epicurea scita deditum.

M. T. C. CASSIO, S.P.D.

FUto jam suppudere, et cum haec tercia jam epistola ante operis sit, quam tu scedulam aut litteram, sed non urgeo, longiores enim exspectabo, vel potius exigam. Ego, si semper haberem, cuidarem, vel ternas in hora darem. Sit enim necis quid, ut quasi coram adesse videare, cum scribo aliquid ad te: neque id **Kat' eidōlon Phantasias**, ut dicunt ruijanci novi: qui putant etiam **Algoritras Phantasias** spectris Catianis excitari. Nam ne te fugiat, Cattus Insuber, Epicurus, qui nuper est mortuus, que ille Gargettus, etiam ante Democritus, **et dōlos**, hic spectra nominat. His autem spectris etiam si oculi possent feriri, quod vel in ipsa occurrit: animus qui possit, ego non video. Deceas tu me oportebit, cum salvus veneris, in meane potestate ut sit spectrum tuum, ut simulacra mithi collibitum sit de te cogitare, illud occurrat: neque solum dete, qui mihi hares in mediilis: sed, si insulam Britanniam coepero cogitare, ejus **ēdōlos** mihi advolabit ad pectus. Sed haec posterius tenio enim te, quo animo accipias, si enim stomachabere, & molestie feres, plura dicemus: postulabimusque, ex qua heresi, **VI. HOMINIBUS AR MATIS**, defectus sis, in ea restituate. In hoc interdicto non solet addi, **IN HOC ANNO**. Quare si jambium, aut triennium est, cum virtuti nuntium remisisti, delinitus illecebris volupsum: in integrum res nobis erit. quanquam quicun loquor? cum uno fortissimo viro: qui potest, quām forum attigisti, nihil fecisti, nisi plenissimum amplissimam dignitatis. In ista ipsa **aigis** metuo ne plus verborum sit, quām ego putarim, si modo eam tu probas. Quid tibi in mente venit? inquit: quis nihil habebam aliud, quod scribere. De repub. enim nihil scribere possum, neque enim quod sentio, liber scribere.

G. ARG. De tabellariorum importunitate: De Sulla morte. De bello Hispaniens. De Panha profecione in provinciam: De mansione Brundisina Casii. De litteris munivit.

M. T. C. CASSIO, S.P.D.

PRAEPOSTEROS habes tabellarios: et si me quidem non offendunt: sed tamen cum à me discedunt, flagrant litteras: cum ad me veniunt, nullas afferunt: atque ad ipsam facerent commodius, si mihi aliquid spatii ad scribendum darent: sed petasati veniunt: comites ad portam exspectare dicunt. Ergo ignoscet, alteras habebis, has brevies. sed exspecta **πάτερ πατέρων**. Etsi quid

T. Cum haec tercia jam epistola ante operis sit.) Quinque Palatini, Gratiani operis sic quatuor in seidem aut litteram, ut mirer prefecit tum misericordia Manutius obsecravit tam candidis Vici, auspiciis. Pal. sext. Polliorum baccharia jam epistola date oppreseris quam in cedula. Recitat ergo lectionem à Vici, homine antiquitatis & Ciceronis studiofissimo, primo ex Med. productam, & à tor Palatini libris stabilitam, sed in eo solo distensum, quod scedulam pectulerum, licet non damnum illius fidam. Et in Vat. excerptis propositam audaciam verò Lamb. & fidem hic merito suspectam habeo, reponens AEacidinis suffertum fiduciam, fidam aut litteram. Vulgo: cum haec terteria jam epistola ante operis quam in scedulam, &c.

2. Kat' eidōlon.) Secundum spectrorum visiones.

3. Nos hic D. Sullam patrem mortuum habebamus. Y Stephanus Pighius monuit in factis suis ad annum urbis conditam DCCII. legendum hec & infra D. Silanum,

4. A' δεσμοτοι) Simcauctores.

5. Τὸ καλόν.) Honosum proper se ipsum expenditum.

ego me tibi purgo, cùm tui ad me inanes veniant: ad te cùm epistolis revertantur? Nos hic (tanen ad te scribam aliquid) D. Sullam patrem mortuum habebamus, alii latronibus, alii crudelitate dicebant, populus non curabat. combustum enim esse constabat. hoc tu profa- pientia tua feres **ἀρχοντας** amissimus. Caesaris putabant moleste latuum, verentem, ne hausta retrixisset. Mindius Marcellus, & Attius pigmentarius valde gaudebant, se adversarium perdidisse. De Hispania novi nihil: sed exspectatio valde magna, rumores tristiores, sed **ἀδιατέλεια** Panha nosset paludatus ad III. Kalend. Jan. profectus est, ut quibus intelligere posset id, quod tu nuper dubitare ccepisti, **τὸ καλόν δι αὐτούς είστενος** esse. Nam quod multos miseris levavit, & quod in his malis hominem præbuit, mirabilis eum virom bonorum benivolentia prosecuta est. Tu quod adhuc Brundisii moratus es, valde probo, & gaudeo: & meherculè puto te sapienter facturum, si **εἰπενος** fueris. Nobis quidem, qui te amamus, erit gratum, & a modo te, cum dabis posthac aliquid domum litterarum, mei memineris. Ego nonquam quemquam ad te, cùm sciam, sine meis litteris ire patiar.

G. ARG. De epistola brevitate: De tristitia temporum. De bello Hispaniens. Absenti gratulatur.

M. T. C. C. CASSIO, S.P.D.

LONGIOR epistola fuisset, nisi eo ipso tempore petira esset à me, cùm jam iretur ad te, longior etiam, si **Φλαναρι** aliquem habuisset. nam **ωραῖοι**, sine periculo vix possumus. Ridere igitur, inquit, possumus. Non meherculè facillime, verumtamen aliam aberrationem à molestiis nullā habemus, ubi igitur, inquit, philosophia tua? Quidem in culina mea, molestia est, puder enim tervire. Itaque facio me alias res agere, & ne convictonis Platonis audiam. De Hispania nihil adhuc certi, nihil omnino novi. Te abesse, mea causa molestia ero, tua, gaudeo. Sed flagitiat tabellarius. Valebis igitur, meque, ut à puro fecisti, amabis.

G. ARG. Respondet dualus epistoli Ciceronis: Epuream scidam laudat: Cesarem cupit victorem.

C. CASSIUS M. T. C. S. P. D.

SV. Non meherculè in hac mea peregrinatione quidquam libertius facio, quām scribi ad te, videorenim cum praesente loqui, & jocari. Nec tamen hoc usu venit proprii spectra Catiana: pro quo tibi proxima epistola tot rusticos Stoicos regeram, ut Catiam Athenis natum esse dicas. Panham nostrum & secundā voluntate hominum paludatum ex urbe exisse, cùm ipsius causa gaudeo, tum meherculè

6. Α' κειστερζον.) Abhorrens à studio rerum:

7. Ubiqui inquietus, Philippius in ea: **Λαζάρον in culina mea molestia** est. Sie habet Pal. sext. sic quoque Med. nisi quod suo more molestia est. Notatque Egnat. illam lectionem emendatorum ingenio exivit: **laζάρον** quidem messe, sed molestia est. Manut. putabat legendum olim, teste Lamb., ubi igitur Philosophia tua quidem in culina mea in molestia est. Nam tamen jactator ipse probare non potuit, sed hanc cujusdam amici fuit: ubi igitur Philosophia tua quidem, in culina mea in molestia est. Gul. pro in molestia est, putabat in molestia est. Videndum festus. Pal. pr. ubi igitur inquit Philosophia tua quidem in culina mea in molestia est, quae scriptura vito se natu ab Med. editio prima exhibebat in iusta, inquit, Philosophia tua, & quidem in quinque mea molestia est. Nos stetimus ab optimo Palatino & Vici.

8. Non convictonis Platonis audiam. Monuit. Claudius Putenus, V. CL. Comicum intelligi, cuius hi sunt versus in Phoenice: **ιππον γαγγαρίδιν καθάπτει η παρομία, η την καπηλωτής** etenim peccat dicit.

9. Secunda voluntate hominum paludatum ex ute exiit. Palat. pr. Stev. Pet. experientia editio princeps p. 447.

872

hercule etiam omnium nostrum. Spero enim, homines intellectueros, quanto sit omnibus odio crudelitas, & quanto amori probitas, & clementia: atque ea, qua maxime malpetant, & concupiscant, ad bonos pervenire. Difficile est enim persuadere hominibus, τὸ καλὸν δὲ αὐτὸν αἰσθῆσθαι: οὐδὲν verò, & τὸ ἀλεξάνδρινον virtute, justitia, τὸ καλὸν parari, & verum, & probabile est. Ipse enim Epicurus, à quo omnes Catili, & Amafinii, mali verborum interpres, proficiuntur, dicit: τὸ τέλον οὐδὲν, αὐτὸν ἔχολας νοῦς διηγεῖται. Itaque & Pantha, qui οὐδὲν sequitur, virtutem retinet: & ii, qui à nobis φιλόδοξοι vocantur, sunt φιλόδοκοι, ομοίως que virtutes & eolunt, & retinent. Itaque Sulla, cuius judicium probare debemus, cum dissentire philosophos videret, non quixit, quid bonum esset, omnia bona coemit: cuius ego mortem fortu mehercules animo tuli. Nec tamen Cæsar diutius nos eum desiderare patietur, nam habet damnatos, quos pro illo nobis testiuat: nec ipse sectorem desiderabit, cum filium viderit. Nunc, ut ad temp. redeam, quid in Hispanis geratur, rescribere. Pereum, nisi sollicitus sum, ac malo veterem, & clementem dominum habere, quam novum & crudellem experti. Scis, Cnaeus quam sit fatus: scis, quomodo crudelitatem, virtutem putet: scis, quam se temper à nobis desitum putet. Veteor, ne nos rufice gladio velis: ἀπομυκτηζούσης. Quid sit, si me diligis, rescribe. Hui, quam velim scrire, utrum ista sollicito animo, an soluto legas. Sciam enim eodem tempore, quid me facere oporteat. Ne longior sim, vale: & inc, ut facias, ama. Si Cæsar vicit, celeriter me exspecta.

G. ARG. Se librum de oratori perfecto ad Trebonium mississe, Sabino tradidimus: quem ipsum commendamus. Petit crebras litteras.

M. T. C. TREBONIO, S. P. D.

ORATORI M. meum, (sic enim inscripsi) Sabino tuo commendavi. Natio me homini impulit, ut ei recte putarem: nisi forte candidatorum licentia hic quoq; usus, hoc subito cognomen attipuit. eti modestus eius vultus, sermoque constans, habere quiddam a Curibus videbatur. Sed de Sabino satis. Tu, mi Treboni, quam ad amorem meum aliquantum olim discedens addidisti: quo tolerabilius feramus igniculum desiderii tui, trebris nos litteris appellato: atque ita, si idem fieri à nobis: quamquam duas causas, cur tu frequentior in isto officio esse debeas, quam nos: primum, quod olim solebant, qui Romæ erant, ad provinciales amicos de repub. scribere: nunc tu nobis scribas oportet. Res enim publica istic est: deinde, quod nos alii officiis tibi absenti satisfacere possumus: tu nobis, nisi litteris, non video, qua re alia satisfacere possis. Sed cetera scribes ad nos posita. Nunc hæc primò cupio cognoscere: iter tuum cujusmodi sit: ubi Brutum nostrum videbis: quamdiu simili fueris: deinde, cum processeris longius, de bellicis rebus, de toto negotio, ut existimare possumus, quo statu sanus. Ego tantum me scire putabo, quantum ex tuis litteris habeo cognitum. Cura ut valcas, meque ames amore illo tuo singulari.

G. ARG. Litteras petit. Treboni officia numerata. De Calvo oratore mortuo quod sentias, exponit.

M. T. C. TREBONIO, S. P. D.

E Epistolam tuam legi libenter, & librum libertissimum: sed tamen in ea voluptate hunc accepi dolorem, quod, cum incendies cupiditatem meam confundinis augendæ nostra, (nam ad amorem quidem nihil poterat accedere) tum discedis à nobis, meque tanto desiderio officis, ut unam mihi consolationem relinquas, fore, ut utriusq; nostrum absens desiderium trebris, & longis, epistolis levatur. Quod ego non modo de tibi spondere possum, sed de te etiam mihi. Nullam enim apud me requiri obitationem, quantum me amares. Nam ut illa omissam, quæ civitate teste fecisti: cum mecum inimicities communicasisti, cum me concionibus tuis defendisti, cum quatuor in mea, ainq; in publica causa consulum partecis suscepisti, cum tribuno pieb. quæstor non parvissi, cui tuus praescitum collega patet: ut hac recentia, que meminero semper, oblivia sit: quia tua sollicitudo de me in armis, que latitia in reditu, quæ cura, qui dolor, cum ad te cura, & dolores mei perferuntur? Brundibum denique te ad me venturum fuisse, nisi subito in Hispaniam missus es? Ut hac igitur omissam, quæ mihi tantu estimanda sunt, quantu vitam astimo, & salutem meam: liber iste, quem mihi misisti, quantum habet declarationem amoris tui? primum, quod tibi facetus viderit, quicquid ego dixi: quod alii fortasse non item: deinde, quod illa luce faceta sunt, sive sic sunt, narrante te, venustissima. quin etiam ante quam ad me veniatur, risus omnis pane contumular. Quod si in his ictibus nihil aliud, nisi, quod necesse fuit, de uno me tamdiu cogitavisses: terreas essem, si te non amarem. Cum vero ea, quæ scriptura persecutus es, sine summo amore cogitate non potueris: non possum existimare, plus quemquam à seipso, quam me à te amari. Cui quidem ego amori, utinam ceteris rebus possem, amore certe respondebo: quo tamen ipsotibi confido futurum latiss. Nunc ad epistolam veniam, cui copiose, & suaviter scriptæ, nihil est, quod multa respondeam. Primum enim ego illas Calvo litteras misi, non plus, quam has, quas nunc legis, existimans exituras. aliter enim scribimus, quod eos solos, quib; mittimus: aliter, quod multos lectores putamus. Deinde ingenium ejus meliorib; extuli laudibus, quam tu id verè potuisse fieri putas. Primum, quod ita judicabam, acutè movebatur, genus quoddam fequebatur: in quo judicio lapsus, quo valebat, tamen assuequebatur, quod probaret. Multa erant, & recondita litera: vis non erat. Ad eam igitur adhortabar. In excitando autem, & in aciendo plurimum yaleat, si laudes eum, quæ cohortere. Habes de Calvo judicium, & consilium meum: consilium, quod hortandi causa laudavi: judicium, quod de ingenio ejus valde existimavi bene. Reliquum est, tuam professionem amore prosequar: reditū spe exspectem: absentem memoria colam: omne desiderium litteris mittenis, accipiendoque leniam. Tu velim tua in me studia, & officia multum tecum recordere: quæ cum tibi liceat, mihi nefas sit obliisci, non modo virtutum bonum me existimabis, verum etiam te à me amari pluiximus judicabis. Vale.